
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 106/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.005063/2019-38, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto

de 2019, e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de 2016, conceder à servidora ALINNE MONTEIRO

DA CRUZ ATANÁSIO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2810700,

lotada na Coordenação de Registros Acadêmicos do Câmpus Goiânia do IFG, Licença para Capacitação, no

período de 10/2/2020 a 9/5/2020. 

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/01/2020 10:15:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35740

67b683e82e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 107/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23373.004011/2019-44, autorizar o afastamento do servidor

PAULO VINÍCIUS DA SILVA RESENDE, ocupante do cargo de Técnico em Mecânica, Matrícula SIAPE

nº 2319372, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Mestrado em Engenharia Mecânica na Universidade

Federal de Uberlândia – UFU, no período de 1°/2/2020 a 31/12/2020, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/01/2020 10:16:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35732

0aa567ee48

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 108/2020 - REITORIA/IFG, DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG,nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, nouso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000035/2020-16, nomear a servidora SANDRA

KATERINE ALMEIDA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 1897237,

para, em substituição, exercer o cargo de Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Luziânia

do IFG, Código CD-4, UORG-66, no período de 19 de janeiro a 2 de fevereiro de 2020, em virtude de férias

da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 20/01/2020 10:16:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35754

48efd7726c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 109/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.004093/2019-37 e na Nota Técnica nº 1/2019, da

Comissão de Gestão Patrimonial, prorrogar o prazo e ampliar o escopo de atuação da Comissão Responsável por

Atualizar o Manual de Gestão Patrimonial do IFG, designada pela Portaria n° 2243/2019 - REITORIA/IFG, de 11 de

outubro de 2019.

II – Estabelecer o prazo  de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, a partir da emissão desta

Portaria.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:47:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35474

93164f996c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 110/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000023/2020-57, dispensar, a partir de 15 de janeiro de

2020, o servidor JOSÉ ALBERTO GOBBES CARARO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

4901352, da função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Código FCC, UORG-671.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:48:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36076

86285951a5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 111/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000491/2019-57, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

ao servidor relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de:

Leandro Mendes Possamai 3145854 III 12/9/2019

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:48:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35940

e47dc402c8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 112/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

I – Designar os servidores relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro, comporem a

Comissão Especial de Avaliação de Memorial para Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico:

Servidor Matrícula SIAPE Instituição

Glen Cézar Lemos 271191 IFG

Elias de Pádua Monteiro 1103668 IFGoiano

Virgílio José Tavira Erthal 1103670 IFGoiano

Sebastião Nunes da Rosa Filho 51893 IFGoiano

II – Designar a referida Comissão para analisar os Processos nº 23373.004841/2019-71,

nº 23373.004789/2019-53 e nº 23373.005175/2019-99.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:50:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35917

dc96e76b2d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 113/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23373.000114/2020-79, designar a servidora THERMUTIS DE

MELO E ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1564489, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Aquisições e Contratos do Câmpus Goiânia do IFG, Código

FG-1, UORG-160, no período de 20 de janeiro a 7 de fevereiro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:51:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35932

f9e8be18da

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 114/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo nº 23469.001261/2019-63, no Decreto nº 9.991, de 28 de

agosto de 2019, e na Resolução CONSUP/IFG nº 15, de 18 de abril de 2016, conceder à servidora JULIANA

PAULA MARTINS, ocupante do cargo de Odontólogo, Matrícula SIAPE nº 1674759, lotada na Coordenação de

Assistência Estudantil do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Licença para Capacitação, no período de

29/1/2020 a 27/4/2020.​​​​​​​ 

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:52:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35930

f71bc95695

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 115/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23373.005367/2019-03, conceder à servidora NATALIA DE PAULA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1829385, lotada na Chefia de Gabinete do Câmpus Goiânia do IFG, Incentivo à

Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Assessoria de Administração pelo Instituto Superior de

Contabilidade e Administração do Porto, reconhecido pela Universidade Federal Rural de Pernambuco, no valor

de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 18/12/2019, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual:

D IV 7.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:53:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35926

c03b32eefa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 116/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000071/2020-31, prorrogar o mandato da Comissão

Própria de Avaliação – CPA, a partir de 3 de julho de 2017 até que seja concluído o processo eleitoral para a nova

composição.

II – Convalidar os atos praticados pelos membros da CPA, que teve sua última atualização dada pela

Portaria 2032/2019 - REITORIA/IFG,  de 13 de setembro de 2019, até a presente data.

III – Alterar, a partir da emissão desta Portaria, a composição da CPA, que passa a vigorar conforme

detalhamento a seguir:

Membros Representação Função

Ana Paula Araújo Martins Representante dos servidores técnico-administrativos 1º Titular

Priscila Branquinho Xavier Representante dos servidores docentes 1º Titular

Darlene Ana de Paula Vieira

(Presidente)
Representante dos servidores docentes 2º Titular

Paulo Henrique de Souza Representante dos servidores docentes 1º Suplente

Douglas Pereira da Silva Pitaluga Representante dos servidores docentes 2º Suplente

Ivaine Maria da Silva Melo Representante dos discentes 1º Titular

Gustavo Henrique Garcez Andrade Representante dos discentes 2º Titular

Junielson de Jesus Martins Representante dos discentes 1º Suplente

Liana Jayme Borges
Representante indicada pela Universidade Federal de

Goiás
Titular

Regina Beatriz Lupi Bevilacqua
Representante indicada pela Universidade Federal de

Goiás
Suplente

Antoniel Aniceto de Oliveira
Representante indicado pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Titular

Thiago Diniz dos Santos
Representante indicado pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
Suplente

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:57:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35992

464a5351c7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 117/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG nº 37, de 25 de novembro de 2019, e no

Processo 23372.000065/2020-84, designar os servidores  e os discentes relacionados a seguir para comporem a

Comissão Local de Políticas de Promoção da Igualdade Étnico-Racial do Câmpus Luziânia do lFG, por um

mandato de 2 (dois) anos.

Membros Representação Matrícula

Glaucia Lima da Silva (Titular) Técnico-Administrativo 3767171

Danyell Oliveira Freitas (Suplente) Técnico-Administrativo 3120738

Paula de Almeida Silva (Titular) Docente 3002673

Tânia Mara Vieira Sampaio (Suplente) Docente 2295206

Felipe Gonçalves Chaves (Titular) Discente 20181080090089

Kadef Grecher Zedes (Suplente) Discente 20181080090275

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:58:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35999

ae430e65d1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 118/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG nº 37, de 25 de novembro de 2019, e no

Processo 23372.000064/2020-30, designar os servidores  e o discente relacionados a seguir para comporem a

Comissão Local de Políticas de Promoção da Igualdade Étnico-Racial do Câmpus Inhumas do lFG, por um

mandato de 2 (dois) anos.

Membros Representação Matrícula

Fernando Almeida dos Santos (Titular) Técnico-Administrativo 2011408

Alessandro Ribeiro de Sousa (Suplente) Técnico-Administrativo 1617705

Liliane de Paula Munhoz (Titular) Docente 1564789

Ana Júlia Rodrigues Carvalho (Suplente) Docente 1973869

Thiago Silva Guimarães Castro Discente 20182030140358

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:58:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35995

e10719b411

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 119/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23379.001069/2019-86, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

2/2020, celebrado entre o Câmpus Luziânia do IFG e a empresa REAL REFOR SERVIÇOS, COMÉRCIO E

MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA., CNPJ nº  06.071.065/0001-04, cujo objeto é a contratação de serviços comuns

de engenharia inerentes à manutenção predial preventiva e corretiva dos bens imóveis, com fornecimento de

peças, equipamentos, materiais e mão de obra.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Artur Meira Duarte Gestor 2154886

Gabriela Leles de Oliveira Fiscal Técnico Titular 2112055

Lindiana Mendes de Araújo Fiscal Técnico Substituto 1746205

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:59:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35991

0db7bbd53d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 120/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG n° 37, de 25 de novembro de 2019, e no

Processo 23372.000066/2020-29, designar os servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão Local

de Políticas de Promoção da Igualdade Étnico-Racial do Câmpus Formosa do lFG, por um mandato de 2 (dois)

anos.

Membros Representação Matrícula

José Antônio de Oliveira (Titular) Técnico-Administrativo 2086285

Rodrigo dos Santos Fernandes de Sousa (Suplente) Técnico-Administrativo 3078456

Lemuel da Cruz Gandara (Titular) Docente 2303056

Daniele Gonçalves Dia (Suplente) Docente 2379108

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 15:59:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35945

e60d49a8fa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 121/2020 - REITORIA/IFG, DE 21 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000061/2020-04 e no Processo 23372.000060/2020-

51, dispensar o servidor LEONILSON ROCHA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 2413974, da função de Coordenador Adjunto do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB,

no âmbito do IFG.

II – Designar a servidora CARMEM SUSANA MAKHOUL, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1994111, para exercer a função de Coordenadora Adjunta do Sistema Universidade Aberta do

Brasil – UAB, no âmbito do IFG.

(assinado eletronicamente)

​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 21/01/2020 16:00:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

35979

e58d323670

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 122/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria MEC nº 2.150, de 17/12/2019, publicada no DOU em

18/12/2019 e a sentença judicial proferida nos autos do Processo nº 1001879-06.2018.4.01.3500, pelo juízo da 3ª

Vara Federal Cível da Seção Judiciária do Estado de Goiás, lotar a servidora FRANCIELE MAGALHÃES

CROSARA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2461544, no Câmpus Goiânia Oeste do

IFG.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2020 15:08:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36235

e2c8affadf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 123/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.001081/2019-09, dispensar a servidora MILENE

GALVÃO BUENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1304052, da função de

Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Edificações na Modalidade de Educação de

Jovens e Adultos do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-585, ficando seu exercício vinculado à UORG-

533.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2020 15:09:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36220

5220d0198a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 124/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.001081/2019-09, dispensar o servidor VINÍCIUS

GOMES FERREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1162714, da função de

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Formosa

do IFG, Código FCC, UORG-533, ficando seu exercício vinculado à UORG-59.

II – Designar a servidora MILENE GALVÃO BUENO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1304052, para exercer a função de Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Análise e

Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Formosa do IFG, Código FCC, UORG-533.

III– Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2020 15:09:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36223

1802c45981

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 125/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23375.000018/2020-19, dispensar GIOVANI VILMAR

COMERLATTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2793620, da função de Coordenador

do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Panificação na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos do

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, Código FCC, UORG-485, ficando seu exercício

vinculado à UORG-35.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2020 15:10:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36219

6539e19ae5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 126/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000595/2019-01 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país da servidora

WANESSA FERREIRA DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2315939, lotada

no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, para realizar atividades de

pesquisa e orientação relativas ao Doutorado em Educação realizado por meio do convênio estabelecido entre o

IFG e a Universidade de Santiago de Compostela (USC), na Espanha, no período de 26 de janeiro a 25 de

fevereiro de 2020, com trânsito incluso e ônus para o IFG, nos termos da Portaria nº 1.541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
​​​​​​​ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2020 15:19:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36166

6d4bbb8f39

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 127/2020 - REITORIA/IFG, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23379.001067/2019-97, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2020, celebrado entre o Câmpus Luziânia do IFG e a empresa DESPRAG DEDETIZADORA LTDA., CNPJ nº

03.883.919/0001-69, cujo objeto é a contratação de serviços não continuados de controle sanitário no combate,

desalojamento e repelência de pombos e outras aves e dedetização geral.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Gabriela Leles de Oliveira Gestor 2112055

Lindiana Mendes de Araújo Fiscal Técnico Titular 1746205

Tatiane Rodrigues Freire de Aguiar Fiscal Técnico Substituto 1941360

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
​​​​​​​​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 22/01/2020 15:23:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36185

bda0196f40

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 128/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23738.000022/2020-11, conceder à servidora ANA FLÁVIA

DOS SANTOS LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2242502, lotada na

Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG,

Progressão por Capacitação Profissional por ter concluído os cursos: Ética e Serviço Público, de 20 (vinte)

horas, Gestão da Informação e Documentação, de 20 (vinte) horas, e Planejamento Estratégico para Organizações

Públicas, de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública, aproveitando 98

(noventa e oito) horas excedente conforme Portaria nº 1.892, de 14 de agosto de 2018, perfazendo 178 (cento e

setenta e oito) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1° e §

4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 20/1/2020.

 

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 14:45:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36350

7ef1bb8b2a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 129/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23373.004684/2019-02, conceder à servidora ELIANE AMARAL DE MELO, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 3153400, lotada na Gerência de Administração e Manutenção do Câmpus

Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso Superior de Tecnologia em Processos

Gerenciais pela Universidade Cruzeiro do Sul, no valor de 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de

6/11/2019, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D I 1.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 14:45:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36344

7a3bdb9bc8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 130/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000433/2019-21, interromper o pagamento do Adicional

de Insalubridade concedido ao servidor MARÇAL ANTÔNIO RUGGIERO, ocupante do cargo de Professor do

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2372087, lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, a

partir de 5 de janeiro de 2020.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 14:46:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36424

f246268eb4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 131/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000515/2019-17, conceder ao servidor RÔMULO DAVI

ALBUQUERQUE ANDRADE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1730077, lotado no

Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, em resposta ao Processo 23738.000327/2019-81, adicional de

insalubridade, no valor de 10% (dez por cento), a partir de 28 de agosto de 2019.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 14:47:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36419

e42fa23f8e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 
 REITORIA 

 
 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 132/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 133/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23378.001355/2019-51, conceder à servidora BÁRBARA DE ALMEIDA TAVARES BORGES, ocupante do cargo

de Técnico em Audiovisual, Matrícula SIAPE nº 3159569, lotada na Diretoria-Geral do Câmpus Formosa do IFG,

Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Bacharel em Comunicação Social pela Universidade

Estadual de Goiás, no valor de 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 20/12/2019, passando a ter a

seguinte Situação Funcional Atual: D I 1.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 14:49:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36384

de32ca414b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 134/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23744.000004/2020-41, conceder à servidora NEUCILANE OLIVEIRA DE ASSIS, ocupante do cargo de

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 1028375, lotada na Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do

Câmpus Jataí do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Assessoria de

Administração pelo Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto, reconhecido pela Universidade

Federal de Goiás, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 10/1/2020, passando a ter a seguinte

Situação Funcional Atual: C IV 15.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 14:49:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36376

2b69a6367f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 135/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004291/2019-91, autorizar o afastamento da servidora

THAMISE SAMPAIO VASCONCELOS VILELA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1359597, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Doutorado em Ciências Mecânicas pela Universidade

de Brasília, no período de 3/2/2020 a 31/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do

IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 14:50:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36368

42ebd93629

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 136/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004759/2019-47, autorizar o afastamento do servidor

KELVIN RODRIGUES COUTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1643404, lotado no

Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Doutorado em Estatística na Universidade Estadual de Campinas, no período

de 3/3/2020 a 31/12/2023, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº

9.991/2019 e do art. 30 da Lei 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 14:50:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36364

ef0b6a507d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 137/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004607/2019-44, autorizar o afastamento da servidora

MÁRCIA DO SOCORRO BORGES DE ARAÚJO CARDOSO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2768316, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Doutorado em Matemática pelo Instituto de

Matemática e Estatística da Universidade Federal de Goiás, no período de 2/3/2020 a 31/12/2023, nos termos da

Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 14:51:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36362

a8621190f9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 138/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo n° 23372.000563/2019-93, remover a pedido, a critério da

Administração, a servidora CAMILA ALVES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1973956, do Câmpus Uruaçu para o Câmpus Goiânia do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único,

inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

​​​​​​​Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 14:52:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36357

1997252bf0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 139/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 9º do Decreto nº 10.148, de 2 de dezembro de 2019, e o que consta no

Processo 23372.000080/2020-22,  designar o servidores relacionados a seguir, para, sob a presidência

da primeira, comporem a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do IFG, responsável por orientar e

realizar o processo de análise, avaliação e seleção dos documentos produzidos e acumulados no âmbito do IFG a

fim de garantir a sua destinação final.

Servidor Cargo Lotação Matrícula SIAPE

Cíntia Candida Frasão Arquivista Reitoria 1847752

Adriana dos Reis Ferreira Professor EBTT Câmpus Goiânia 1050155

Diego Silva Xavier Auxiliar em Administração Reitoria 1963087

Maria Aparecida Andrade de Oliveira

Tsu

Bibliotecário - Documentalista Reitoria 1787078

Thiago Eduardo Pereira Alves Professor EBTT Câmpus Anápolis 2770532

Matheus Gabriel Barbosa Assistente de Alunos Reitoria 3037989

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 14:53:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36435

fd650cc183

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 140/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE JANEIRO DE 2020

                A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União

de 21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2º do art. 23 da Resolução CONSUP/IFG nº 29, de 17 de outubro de

2016, delegar competência à servidora ELZA GABRIELA GODINHO MIRANDA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Diretora-Geral do Câmpus Anápolis do IFG, Matrícula SIAPE nº 1792700, para presidir a cerimônia de

Colação de Grau Especial formalmente autorizada, a se realizar no Câmpus Anápolis do IFG, no dia 24 de janeiro

de 2020.

(assinado eletronicamente)

ADRIANA DOS REIS FERREIRA
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 23/01/2020 15:16:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36595

00cc20c396

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 141/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23380.000019/2020-86, conceder à servidora LINIDELLY ROCHA MENDES, ocupante do cargo de Assistente

Social, Matrícula SIAPE nº 1164021, lotada na Coordenação de Assistência Estudantil do Câmpus Anapólis do

IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Direitos Humanos e Cidadania pela

Universidade de Brasília, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 15/1/2020, passando a ter a

seguinte Situação Funcional Atual: E II 2.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/01/2020 11:28:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36652

9d99485394

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 142/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23723.000026/2020-50, conceder à servidora KASTERIANE MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3005740, lotada na Coordenação de Comunicação Social do

Câmpus Senador Canedo do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação em Direito

Público pela Faculdade Cidade Verde, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 16/1/2020,

passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D II 2.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/01/2020 11:29:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36646

393727e862

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 143/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000092/2020-57, designar os servidores

relacionados a seguir, para comporem a Comissão Responsável pelo Projeto de Ensino “Formação Inicial e

Continuada Integrada ao Ensino Fundamental na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos das Redes

Municipais de Ensino de Goiás”, responsável por coordenar a operacionalização administrativa e financeira do

projeto, visando à realização de cursos de formação inicial e integrada em diversos municípios do Estado de

Goiás.

Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Kenia Ribeiro da Silva Hidalgo

(Coordenadora Geral)

Pedagogo-Área 3092355

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon Professor EBTT 1769015

Helen Betane Ferreira Pereira Professor EBTT 1684509

Ghesley Jorge Xavier Professor EBTT 2157725

Renan Rodrigues de Oliveira Professor EBTT 1802506

Maria Valeska Lopes Viana Professor EBTT 1363226

André Rodrigues Coimbra Professor EBTT 1803097

II - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão até a presente data.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/01/2020 11:29:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36653

22d8c2463b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 144/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001416/2019-91, autorizar o afastamento

da servidora RAÍSSA FARIA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1211739,

lotada no Câmpus Uruaçu do IFG, para cursar Doutorado em Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos

na Universidade de Brasília, no período de 9/3/2020 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/01/2020 11:30:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36612

860b5ea19b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 145/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.001211/2019-95, autorizar o afastamento

do servidor DANNILO CARVALHO BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2319470,

lotado no Câmpus Luziânia do IFG, para cursar Doutorado em Ciências Exatas e Tecnológicas na Universidade

Federal de Goiás, no período de 2/3/2020 a 31/12/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/01/2020 11:30:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36602

3fd72876be

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 146/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000039/2020-39, nomear o servidor VICTOR RACY

ABDALLA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1809717, para, em substituição,

exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-4,

UORG-356, no período de 21 a 31 de janeiro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/01/2020 11:31:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36575

7c679f1eeb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 147/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP/IFG nº 28, de 16 de setembro de 2019, e

no Processo 23372.000063/2020-95, designar os servidores e discentes a seguir, para comporem a Comissão

Local de Políticas de Promoção da Igualdade Étnico-Racial – CPPIR, do Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG.

Membros Representação Matrícula

Janaína Karla Pereira da Silva Rodrigues Firmino (Titular) Técnico-administrativo 3058743

Emille Cristina Oliveira de Souza (Suplente) Técnico-administrativo 2799533

Abílio de Jesus Carrascal (Ttitular) Docente 1526346

Maryella Gonçalves Sobrinho (Suplente) Docente 1142710

Wallace Pinto da Silva Filho (Titular) Discente 20191140050131

Luciana Aparecida Franco de Oliveira (Suplente) Discente 20182140020080

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/01/2020 11:31:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/01/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

36569

1431bf4cde

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2277 (ramal: 2277)


